#### §. 4.

Duæ adhuc supersunt sententiæ, quæ ambæ non parum probabilitatis habent, & argumenta haud levis momenti afferunt. Prior Servium signatorem æris omnium primum vocat; Posterior autem quendam Servio adhuc antiquiorem querit. Ad Servium autem inventum pecu-

niæ inter Romanos referunt plurimi Scriptorum inter quos  
 ALEXAND. ab ALEX. Gen. Dier. l. 4. c. 15. p. 218. a. BOX-  
 HORN. de Imper. Roman. Diff. 6. §. 6. p. 51. SMIDELIUS. in  
 Boxborn. d. l. p. 253. JOH. RHODIUS. de Pond. & Mens.  
 Vet. Med. p. 16. (Ed. Hafn. 1672. 4.) LIPSIUS de Numo-  
 mar. c. 1. p. 5. (Ed. Patav. 1648.) BASNAGE Histoire des  
 Juifs. Tom. VI. §. 26. p. m. 432. seqq. alii. & testimonio  
 PLINII primario innituntur, quod ita sonat l. 18. c. 3. p.  
 809. „ Servius Rex evium boumque effigie primus as signa-  
 vit „ & l. 32. c. 3. „ Servius Rex primus signavit as, an-  
 tea rudi usos Roma Remeus tradit. Signatum est nota pe-  
 culidum unde & pecunia appellata. „ Autor quem addu-  
 cit PLINIUS in plurimis editionibus minus recte scriptus  
 est, PLINIUS enim ipse in indice l. 33. habet: Timæus,  
 & dicit eum de metallica disciplina scripsisse. Codex Re-  
 gius in Gallia habet hoc loco Temeos. Chiffletianus Co-  
 dex autem & editio Parmensis Timæus recte, editi vero  
 deinceps libri Remeus inepte. Sequitur PLINIUM CAS-  
 SIODORUS. I. 7. c. 32. p. 450. & scribit: „ Servius Rex  
 „ monetam in are primum impressisse perhibetur. „ Pro  
 PLINIO etiam facere posset, si quis dicat, PLINIUM ad-  
 dicere testimonium TIMÆI, viri longe eruditissimi juxta  
 CICERON. de Orat. vid. VOSS. de Hist. Græc. I. 1. c. 12. p.  
 m. 82. seqq. TIMÆUM hunc esse non Timæum Croto-  
 niatam, aut Timæum Parium vel Locrum ex cuius scriptis  
 Plato Timæum suum composuit, sed TIMÆUM Siculum  
 Principis Andromachi Tauromenensis filium, juxta DIO-  
 DOR. SIC. Bibl. I. 16. c. 7. p. 740. Historicum quem o-  
 mnes laude extollunt ut DIODOR. SIC. I. 5. c. 1. p. 273.  
 „ Timæus sane & in temporum notatione exquisitam adhi-  
 buit diligentiam & ut varie rerum cognitione abundet so-  
 licite laborat. „ Scripsit autem hic universalem histo-  
 riæ

riam referente DIONYSIO HALYCARNASS. l. i. p. 20.  
 „ Timæus Siculus res priscas complexus universali bistoria,  
 Pyrrhi Epirote bellis privatim dicato volumine. „ Contin-  
 nuavit hanc historiam POLYBIUS ut ipse refert. l. 3. c. 32.  
 Sæpius etiam nomen Timæi occurrit apud DIONISIUM  
 HALYCAR. POLYBIVM, DIODORVM, ÆLIANVM,  
 ANTIGONVM aliosque. Sed ad rem ; hoc certum est  
 Servii tempore numos exstissem, Probamus enim hoc ex  
 loco DYONISH HALYCARNAS. Ant. Rom. l. 4. p. 268.  
 quem locum SPERLINGIUS in tr. de numis non euis. c. 33.  
 p. 211. ad Tullitum Hostilium refert, cum e contrario lo-  
 cus solum de Servio Tullio non vero de Tullio Hostilio lo-  
 quitur ; locus est hic : „ Ad id sacrificium eumque con-  
 ventum omnes paganos jussit in singula capita conferre cer-  
 tum numismatis genus „ & paulo post : „ tradit L. Pi-  
 so in primo annalium, voluisse eum & urbane multitudi-  
 nis scire numerum tum nascentium, tum morientium, tum  
 eorum qui virilem togam sumerent : statuisseque quanti  
 pretii numos pro singulis inferre deberent cognati in era-  
 rium Ilitbye & pro nascentibus &c.

## §. 5.

Hæc quæ adduxi sunt plurima quæ pro Servio pu-  
 gnant argumenta ; adsunt autem adhuc graviora , quæ  
 antiquiorem pecuniæ apud Romanos usum probant. Li-  
 cet autem certum quendam numorum inventorem nomi-  
 nare non liceat, hoc tamen satis clare patebit , fuisse nu-  
 mos Servio antiquiores, eorumque usum Romanos adhi-  
 buisse, & tali modo amittere Servium æris primo signati  
 gloriam , tam diu jam possessam. Probamus autem hoc  
 Imo ex antiquitate urbis Romæ, quæ diu ante Romulum

condita Romulo nomen dedit, non vero Romulus urbi. Vir Clar. RICHARDIUS Bibliothecæ Jenensis Præfектus in Dissertatione quadam de Roma ante Romulum condita. (Ed. Jen. 1706.), eleganter pertractavit hanc materiam, omisit autem adhuc loca quædam gravioris momenti quæ plurimum huc faciunt & hic adducere licebit. Roma primis temporibus Valentia vocata est, & hoc arcanum nomen est de quo PLINIUS. l. 3. c. 5. p. 145. scribit :

„Superque Roma ipsa cuius nomen alterum dicere arcanis „ceremoniarum nefas habetur, „ vide de primo hoc urbis Roma nomine SOLIN. c. 2. WELSER. Rer. Aug. l. 2. p. 23. & l. 3. p. 50. JUL. JACOBON. app. ad Famil. C. S. pag. 9. PETR. PITHOEUM. Adversar. l. 1. c. 4. BRISSON. Form. I. p. 70. FABRICIUM in Roma. c. 2. ONUPHR. Urb. Rom. p. 16. Exstructa autem erat hæc urbs in monte Palatino ab Arcadibus teste VARRONE. l. 4. de LL. p. 16. & VIRGIL. l. 8.

*Arcades his oris genus a Pallante profectum  
Qui Regem Evandrum comitati & signa secuti  
Delegere locum & posuere in montibus urbem  
Pallantis proavi de nomine Pallanteum.*

conf. DIONTS. HALYCARNASS. l. 1. p. m. 44. Consentient uno ore omnes autores Romulum Romanum urbem in monte Palatino excitasse. Non opus autem fuisset, in eo monte novam urbem struere, in quo jam longe urbs flouruit; auxit ergo quidem Romulus forte urbem Valentiam, non autem primus condidit. Nomen autem Valentia & Roma unum idemque est, p̄w̄n enim Latinis est Valentia a robore vel valore. Probamus quoque ex scriptoribus.

ptoribus magnæ inter Historicos fidei Romam multo ante  
 Romulum exstitisse, scribit enim DTONIS. HALTCAR. Ant.  
 Rom. I. i. p. 86. sq. „ Quod si quis velit rem altius etiam  
 „ repetere, tertiam quandam Romam his antiquorem inde-  
 „ niet, ut quæ ante Æneæ Trojanorumque in Italiam ad-  
 „ tum fuerit. Hoc autem nec vulgaris aliquis nec recens  
 „ scriptor prodidit, sed Antiochus Syracusanus cuius jam su-  
 „ pra memini. Is ait Morgete in Italia regnante &c. venisse  
 „ ad eum quendam Romanum exulēm verba ipsius sunt bæc:  
 „ Postquam autem Italus consenuit, Morges pro illo regna-  
 „ vit, hujus tempore venit a ROMA vir quidam profugus no-  
 „ mine Siculus. Atque ita ex autoritate Syracusani hujus  
 „ scriptoris invenitur quedam antiqua Roma Trojanis tem-  
 „ poribus antiquior. „ Alio loco DTONIS. conditorem  
 Romæ nominat. p. 85. „ Nec desunt qui dicant Romam  
 „ conditam ab Itali filio Romo nato ab Electra Latini filia. „  
 Adducit DTONISIUS adhuc alios scriptores Græcos qui  
 omnes consentiunt Romum Romæ conditorem fuisse, sed  
 diversum faciunt hunc Romum ab Itali filio Romo, locus  
 DTONISII. I. i. p. 84. est hic „ Cephalon Gergithius scri-  
 „ ptor antiquissimus secunda etate post bellum Trojanum ait,  
 „ conditam ab Æneæ sociis ex Ilio profugis Romo autore dedu-  
 „ cende colonia: fuisseque hunc unum ex Æneæ filiis nam  
 „ quatuor eum habuisse tradit, Ascanium, Eurileontem, Ro-  
 „ mum Romulum; cum hoc de tempore consentiunt Dema-  
 „ goras & Agathyllus, multique alii quemadmodum & de  
 „ duce Colonia. „ Habet quoque hæc PLUTARCH. in Ro-  
 „ mulo. STNCELLUS. fol. m. 192. 193. (Ed. Paris. 1652. fol.)  
 cf. etiam HUGO. de Orig. Ital. & Urb. Rom. in Praef. n.  
 ddd (Ed. Rom. 1655. 4.) Sequitur ergo ex his Romam  
 jam primis & antiquissimis temporibus exstitisse. Vero-  
 simili-

simile ergo non est urbem tam vetustam; tam florentem & magnam Regni sedem per tot secula usque ad Servii tempora pecunia caruisse. Ido, nullus scriptor antiquus Servium celebrat numerorum inventorem excepto uno *PLINIO* scriptore non tam semper probatae fidei, qui adhac solum autoritate *TIMÆI* gaudet scriptoris Graeci, cui Romana Historia antiquissima tam bene nota esse non potuit. Est enim hic *TIMÆUS* non celebris ille Historicus *TIMÆUS* Tauromenensis Andromachi filius, sed obscurus quidam *NTMPHODORUS TIMÆUS* qui de medicina metallica scripsit teste *PLINIO* ipso in libro Imo ubi autores quos adduxit, recenset. Plurimi e contrario scriptores ante Servium numos apud Romanos in usu fuisse probant, & ad Jani tempora referunt, nimii antiquitatis assertores. Illtum argumentum est gravissimum, multorum enim Autorum testimoniis patet, Numam populo ferreos, æreos, coriaceos numos congiarii loco dedisse, cf. *COEL. RODIGIN.* l. 10. c. 2. *TAUBMAN.* in *Virgil. Aen.* l. 1. *ALEX.* ab *ALEX.* §. d. l. 4. c. 15. p. 218. a. *CASAL.* de Profan. Rom. Rit. c. 17. p. 100. *FABRICIUS.* in *Bibliograph. Antiq.* c. 16. §. 12. p. 526. *BEVERIN.* de Pond. & Mens. p. 10. *PIER.* *VALERIAN.* Hieroglyph, l. 3. fol. 29. testatur hoc *SUIDAS* in *v. Ασσάρεια.* Tom. I. fol. m. 453. (Ed. Colon. Allobrog. 1619. fol.) „Νέμας ὁ πρῶτος βασιλεὺς, μετὰ Ρωμύλος Ρωμαίων „γεγονώς, ἀπὸ σιδηροῦ καλυκῆ πεποιημένα πρῶτος ἐχαρίσατο „Ρωμαίαις. Τῷν πρῶτον αὐτῷ πάντων διὰ σκυτίνων καὶ ὄσρακινων την „χερίαν πληρεύτων, ἀπεξ ἀνόμαστου ἐν τῇ ιδίᾳ ὀνόματος ὡς „νία, ὡς Φροῖς Τεραγύλιος. Numa primus post Romulum „Romanorum Rex factus primus asses ex ferro & are cūsos „Romanis distribuit, cum ante eum non nisi scortei & ostra- „cei ad necessarios usus adhibiti fuissent, eosque ex nomi- „ne suo vocavit numos ut refert Tranquillus. „ Patet ex hoc

hoc loco Numam primum æreos numos signasse, coriaceos autem ante Numam in usu fuisse. Numam autem & coriaceos numos congiario loco populo dedit refert *SYNCELLUS*. fol. m. 211. „ ὁ ἀντρὸς γογγιαῖον ἔδωκεν, ἀστά- „ γεια ξύλινα καὶ σκύτινα καὶ ὄσφανινα. Ipse congiarum popu- „ lo dedit nummos videlicet ligneos coriaceos & testaceos. „ vide quoque *EUSEB.* in *Chron.* p. 47. *VICTOR.* l. 35. c. 18. In usu etiam erant tunc temporis numi plumbei, qui etiam posteriori seculo in usu manserunt unde *PLAUTUS* in *Casina*: „ cui homini hodie numus non est nisi plumbus „ & in *Mustelar*:

*Tace sis Faber qui cudere soles plumbeos  
numos.*

*MARTIAL.* l. 10. Epigr. 24.

*Centum merebor plumbeos toto die.*

Satis perspicuum est ex hoc ante Numæ tempora & Numa regnante numos habuisse Romanos, ex penuria metallorum autem ferreos & coriaceos numos fabricare coactos esse. Eandem enim habuere rationem, qualem Dyonisius, qui plumbeos confecit numos. *ALEX. ab AL.* G. d. l. 4. c. 15. p. 218. ut & Byzantini qui ferreos numos sanguinari teste *POLLUCE.* l. 9. c. 6. „ *Byzantinorum autem numus ferreus erat sic appellatus: Ferreum autem numisma parvum erat &c.* „ cf. *COEL. RHODIGIN.* L. A. l. 10. c. 2. Lacedemonii qui coriaceis utebantur numis teste *STOBÆO* c. 42. & *SENECA de Benef.* l. 5. c. 3. „ *Aes alienum babere dicitur & qui aureos debet, & qui corium forma publica percussum, quale apud Lacedemonios fuit, quod usum numerata pecunia prestat.* „ ut & ferreis teste

POLLUCE: „ Ferrea quoque moneta iidem Lacedæmonii  
 „ utuntur ingentis magnitudinis sed minimi valoris. „ cf.  
 CASAL. d. l. c. 17. p. 191. BEVERIN. d. l. p. 10. HOSTUS.  
 de Re Nummar. Vet. p. 47. 49. ALIBAN. de Leg. & Rit. Gent.  
 l. 3. c. 3. p. 193. Gothi & Suedi pari modo habebant co-  
 riaceos numos argenteis punctis signati. OLAUS. M. l. 6.  
 c. 12. & Tartari numorum papiraceorum Chami nomine  
 & Sigillo signatorum usum adhibent. cf. SABELLIC. l. 6.  
 Ennead. JOH. PAULUS VENETUS. Itin. l. 2. c. 21. BER-  
 KENMEIER. Antiquar. T. II. p. 192. CELLAR. Polit. c. 15.  
 p. 272. ARNISÆUS. de Jure Majest. l. 2. c. 7. IVto DIO-  
 NISIUS de pecunia quod jam Romuli & successorum tem-  
 pore in usu fuerit quædam affert, scribit enim. l. 2. p. 130.  
 „ Hoc quoque concessit licere illi terna filii venditione pecu-  
 „ niam querere. „ Porro & alio loco, ubi etiam de nun-  
 dinis Romanorum loquitur. p. 131. „ victoribus enim &  
 „ qualiter dividebat agrum ademptum hostibus, pariterque  
 „ mancipia & pecunias, quo libentius expeditiones suscep-  
 „ rent. „ Scribit quoque alio loco Lucumonem seu Tar-  
 quinius pecunia adjuvasse Ancum. l. 3. p. 230. „ Regis et-  
 „ iam amicitiam brevi sibi paravit opportuna munificentia,  
 „ & in bello sumptus pecuniis eum subinde adjuvans. „ Tra-  
 dit hoc quoque VICTOR. de Vir. Illustr. p. m. 458. „ Tar-  
 quinius industria & pecunia dignitatem atque etiam An-  
 ci „ Regis familiaritatem consecutus est. „ Vto, ipsum ser-  
 vium antequam Regiam potestatem tenebat, pecuniam ad-  
 hibuisse ut debita populi solveret ex loco DIONISII. l. 4.  
 p. 262. patet. „ Quotquot vestrum ære alieno gravati non  
 „ sunt solvendo propter inopiam his &c. ne libertatis publica  
 „ propugnatores amittant propriam, de meo pecuniam da-  
 „ bo, qua satisfiat creditoribus &c., & paulo post. p. 262.  
 „ Di-